CONTRATO AREA VIP

www.descomplicainvestimento.com.br

CONTRATO DE ASSINATURA DE SERVIÇOS

1 – OBJETO DO CONTRATO

O presente contrato tem por objeto a prestação, pela Click Invest Análise e Educação Financeira
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 38.045.568/0001-00, dos serviços de acesso à plataforma digital
Área VIP Descomplica Investimento, que inclui conteúdos, análises, materiais educativos,
recomendações e suporte informativo com foco em educação financeira e orientação de
investimentos, exclusivamente para fins informativos e educacionais.

2 – ACEITE E VINCULAÇÃO CONTRATUAL

2.1 – Ao clicar em “Assinar agora” e concluir o pagamento via sistema de checkout, o USUÁRIO
declara ter lido, compreendido e aceitado integralmente os termos deste contrato, bem como
a Política de Privacidade e os Termos de Uso disponíveis na mesma página de contratação. Este
aceite digital tem validade jurídica conforme o disposto no Marco Civil da Internet (Lei nº
12.965/2014) e no Código Civil Brasileiro.

2.2 – Este contrato entra em vigor na data da confirmação do pagamento da assinatura pelo
USUÁRIO e terá vigência por prazo indeterminado, enquanto houver a continuidade dos
pagamentos conforme o plano e ciclo escolhidos.

3 – ENTREGA DE CONTEÚDO E RESPONSABILIDADES

3.1 – A CONTRATADA disponibiliza os conteúdos da Área VIP por meio eletrônico, com
atualizações constantes, conforme critérios internos e editoriais, sem obrigação de publicação
em datas ou horários fixos.

3.2 – A CONTRATADA não garante rentabilidade, resultados específicos ou ganhos financeiros,
nem realiza recomendações personalizadas, salvo quando contratado serviço específico de
consultoria individual ou empresarial.

3.3 – A CONTRATADA não se responsabiliza por perdas ou danos decorrentes de decisões de
investimento tomadas pelo CONTRATANTE com base nas informações fornecidas, sendo a
responsabilidade pela decisão exclusiva do USUÁRIO.

4 – COBRANÇA, RENOVAÇÃO E RESCISÃO

4.1 – Este contrato vigorará por prazo indeterminado, com renovação automática a cada ciclo de
cobrança, conforme o plano escolhido.

4.2 – O USUÁRIO poderá cancelar sua assinatura a qualquer momento, sem multa, com efeitos
válidos para o próximo ciclo de cobrança, conforme o art. 473 do Código Civil. O cancelamento
pode ser feito diretamente pela plataforma de pagamento ou solicitado via e-mail:
contato@descomplicainvestimento.com.br.

http://www.descomplicainvestimento.com.br/
mailto:contato@descomplicainvestimento.com.br

         CONTRATO AREA VIP

www.descomplicainvestimento.com.br

4.3 – A CONTRATADA poderá rescindir o contrato em caso de uso indevido da plataforma,
inadimplência ou violação das regras contratuais, mantendo o acesso ativo apenas até o fim do
ciclo já pago.

4.4 – A ausência de pagamento implicará na suspensão automática do acesso à Área VIP até a
regularização. Tal suspensão não gera indenização ao USUÁRIO.

4.5 – Em caso de falha na cobrança da mensalidade por parte do usuário, como falta de fundos
ou problemas no meio de pagamento, os serviços serão interrompidos até a regularização..

4.6 – O USUÁRIO poderá exercer o direito de arrependimento em até 7 (sete) dias da primeira
assinatura, com reembolso integral no mesmo meio de pagamento. Após esse prazo, os
cancelamentos seguem as demais cláusulas deste contrato.

4.7 – A CONTRATADA poderá encerrar unilateralmente o contrato, mediante comunicação por
e-mail ou pela plataforma, com antecedência razoável de 10 dias corridos e justificativa.
Mantendo o acesso pelo ciclo vigente, exceto nas condições de inadimplência onde o acesso
será interrompido conforme cláusulas deste contrato.

5 – INDISPONIBILIDADE TEMPORÁRIA E FORÇA MAIOR

A CONTRATADA não será responsabilizada por indisponibilidades temporárias causadas por
falhas técnicas, manutenção, atualizações, ataques cibernéticos ou casos fortuitos e força maior,
conforme o art. 393 do Código Civil.

6 – PROPRIEDADE INTELECTUAL

6.1 – Todo o conteúdo da Área VIP pertence à Click Invest Análise e Educação Financeira Ltda,
sendo protegido pela Lei nº 9.610/1998 – Lei de Direitos Autorais.

6.2 – É proibido ao USUÁRIO reproduzir, distribuir ou compartilhar qualquer conteúdo, total ou
parcialmente, sem autorização prévia e por escrito da CONTRATADA.

6.3 – A CONTRATADA poderá modificar a estrutura e formato dos conteúdos, desde que mantida
a qualidade das informações.

7 – CONDIÇÕES DE USO

O acesso à plataforma é pessoal e intransferível. O compartilhamento de credenciais ou
conteúdo com terceiros configura infração contratual, sujeita às penalidades civis e criminais
previstas na Lei de Direitos Autorais.

8 – PENALIDADES

O descumprimento deste contrato poderá acarretar rescisão imediata e responsabilização por
perdas e danos, conforme art. 408 do Código Civil. Em casos de violação de propriedade
intelectual, a CONTRATADA poderá adotar medidas legais cabíveis.

http://www.descomplicainvestimento.com.br/

         CONTRATO AREA VIP

www.descomplicainvestimento.com.br

9 – FORO

Fica eleito o foro da comarca de São Paulo/SP, com exclusão de qualquer outro, para resolução
de controvérsias decorrentes deste contrato, conforme o art. 63 do Código de Processo Civil.

10 – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

Este contrato poderá ser alterado a qualquer momento pela CONTRATADA, mediante
notificação por e-mail ou aviso na plataforma. A continuidade do uso implicará em aceite tácito
das alterações, respeitando os princípios da função social do contrato e boa-fé objetiva (art. 421
do Código Civil).

11 – CESSÃO DE DIREITOS

A CONTRATADA poderá transferir seus direitos e obrigações mediante aviso prévio ao USUÁRIO,
especialmente em caso de fusão, aquisição ou reorganização societária.

12 – PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

A CONTRATADA tratará os dados pessoais do USUÁRIO conforme a Lei nº 13.709/2018 (LGPD),
utilizando-os apenas para as finalidades deste contrato. O USUÁRIO poderá, a qualquer
momento, solicitar acesso, correção ou exclusão dos seus dados.

13 – ACEITE E IDENTIFICAÇÃO DO CONTRATANTE

13.1 – O presente contrato é firmado digitalmente, e o aceite se dá de forma plena no momento
em que o CONTRATANTE efetiva o primeiro pagamento da assinatura, caracterizando
concordância expressa com todos os termos aqui dispostos.

13.2 – A identificação do CONTRATANTE ocorre após o preenchimento voluntário dos dados
pessoais (nome, e-mail, telefone e plano), sendo tais informações armazenadas com registro de
data, hora, IP e navegador, para fins de comprovação da relação contratual bem como
pagamento no sistema escolhido para fins de comprovação da relação contratual e em
conformidade com a LGPD.

13.3 – A ausência de preenchimento correto dos dados pode impedir a execução integral dos
serviços contratados, e, se não sanada, poderá resultar na suspensão ou cancelamento da
assinatura, conforme previsto neste contrato.

Ao prosseguir com a assinatura por meio do botão "Assinar agora", o USUÁRIO confirma que
leu, compreendeu e concorda com todos os termos deste contrato, da Política de Privacidade
e dos Termos de Uso, aderindo integralmente e de forma irrevogável às suas cláusulas e
condições.

Este contrato é firmado de forma eletrônica, nos termos da Lei nº 14.063/2020 e demais
legislações aplicáveis, tendo plena validade jurídica e eficácia probatória.

São Paulo, 2025

http://www.descomplicainvestimento.com.br/